
D66
hilversum

Democraten

DHSPU
Hilversum

HILVERSUM

A22/93Amendement: Meer geld naar Cultuur

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend
Programmabegroting 2023,

overwegende dat:
1. kunst, als onderdeel van cultuur, bijdraagt aan een beter sociaal milieu, betere omgangsvormen

tussen mensen en beter begrip tussen culturen. Hierdoor vormt kunst de grote motor achter het
creëren van verbinding met elkaar in een samenleving dus ook in onze gemeente;’

2. kunst mensen aanzet tot betere leerprestaties, innovatie, bezinning en reflectie op eigen gedrag;
3. kunst een samenleving meer biedt dan slechts een kers op de taart en kortstondig vertier bij de

invulling van hun leven;2
4. kunst een aanjagende rol kent bij het bevorderen van een bruisende en daarmee levendige

gemeente. Zo draagt kunst bij aan de waardestijging van woningen en meer klanten in winkels en
horeca;3

5. bewoners van Hilversum slechts voor 50% tevreden zijn met het huidige Kunst- en
Cultuuraanbod (passieve en actieve deelname) in Hilversum, in tegenstelling tot de 70 tot 75%
tevredenheid over de aanwezige sportmogelijkheden;4

6. de mogelijkheden omje als inwoner—jong en oud - financieel en praktisch gezien te kunnen
ontwikkelen in de Kunst- en Cultuursector in Hilversum klein zijn. Terwijl er zoveel potentie is
gezien de aanwezigheid van bijvoorbeeld het Radio Filharmonisch Orkest en het Metropole
Orkest en niet te vergeten Globe Centrum voor Kunst en Cultuur met haar niet-gesubsidieerde
muzieklessen;

7. het beoefenen en bijwonen van Kunst- en Cultuuractiviteiten niet een luxe is en moet zijn en niet
slechts voorbehouden is en moet zijn aan inwoners met een modaal of bovenmodaal inkomen;

8. instellingen in de Kunst- en Cultuursector het steeds lastiger krijgen om financieel gezond te
blijven;5

9. het noodzakelijk is dat eventuele subsidies voor zowel professionele als amateurinstellingen en -

initiatieven in het algemeen voor een lange termijn worden toegekend,6

1 M. Derksen, ‘Belang van kunst en cultuur voor de samenleving’, Koneksa Mondo 20 december 2020, www.koneksa

mono.nl, (laatst geraadpleegd d.d. 7 november 2022). Zie verder ook: M. Oosterwijk, ‘Dit is de waarde van cultuur’,

Kennisland 15 mei 2014, www.kennisland.nl en ‘Cultuur verrijkt onze samenleving — vijf aanbevelingen voor een effectiever

kunst en cultuurbeleid’, Kunsten’92 23juni 2010, www.kunsten92.nl.
2 De toegevoegde waarde van kunst en cultuur in Nederland is ruim 25 miljard euro. Dat is 3,7 procent van het bruto

binnenlands product en bedraagt daarmee twee keer zoveel als landbouw, bosbouw en visserij aldus Derksen 2020.

lnspiratiesessie Voorzieningenniveau Gemeente Hilversum 5 november 2022.

“B. Vinkenburg & S. Branten, Nota van bevindingen, Toetsing en herijking Cultuurbeleid Gemeente Hilversum, Utrecht:

Berenschot 2022 (Rapport Berenschot 2022).

Globe krijgt bijvoorbeeld €405.000 basissubsidie, uitsluitend bedoeld voor de educatie op de scholen. De zzp-tak van

Globe (dat zijn alle docenten die voor eigen rekening en risico lesgeven bij Globe) moet het doen zonder bijdrage van de

gemeente. De docenten dragen overigens zelf ruim € 100.000 bij aan de kosten van overhead en huur. Globe betaalt op dit

moment ongeveer € 260.000 aan huur en service kosten, dat wordt € 310.000. Het is hier echt passen en meten met een

particulier van €63 per uur.
6 Programmabegroting 2023, p. 16.



constaterende dat:
• in het Coalitieakkoord 2022 — 2026 “Hilversum koesteren” (hierna: Coalitieakkoord) uw college

zelf heeft aangegeven educatie en deelname aan kunst- en cultuur in Hilversum laagdrempeliger
te willen maken;7

• in het Coalitieakkoord en de Programmabegroting 2023 staat vermeld dat uw college het
bestaande Cultuuraanbod wil versterken;8

• kunst en Cultuur in buurten en wijken veel breder zijn dan media;
• in de Programmabegroting 2023 het budget voor Cultuur nu vrijwel volledig wordt opgeslokt

door de kosten die moeten worden gemaakt voor de (nieuwe) bibliotheek en het in stand
houden van bestaande organisaties zoals de Vorstin. Hierdoor is er vrijwel geen ruimte meer
voor het ontplooien van nieuwe initiatieven, kleinere gezelschapsfinancieringen en
cultuureducatie voor o.a. mensen met een kleine beurs;

• het budget dat voor het versterken van het Cultuuraanbod is begroot niet toereikend genoeg is
om de doelstellingen opgesteld in het eigen Coalitieakkoord te kunnen behalen,9

Besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat in hoofdstuk 4.2, onder
‘Toelichting op de wijzigingen’ (pagina 151-155) wordt toegevoegd:

Het bedrag dat is gereserveerd voor Kunst en Cultuur in de Programmabegroting van Hilversum voor
2023 te verhogen met € 250.000 ter dekking de toevoeging aan de algemene reserve te verlagen met
dit bedrag. Tevens om voor het toekomstig beleid voor 2024 en verder ruimte te geven om bij het
vaststellen van het cultuurbeleid een extra verhoging van € 500.000 toe te kennen om al gestelde
doelstellingen in Coalitieakkoord en Begroting te kunnen behalen.

En gaat over tot de orde van de dag.

SP PvdA
Femke van Drooge

g.q ( L’cz» lç

‘ Coalitieakkoord, p. 33.
8 Coalitieakkoord, p. 34 en Programmabegroting 2023, p. 16.

Ter vergelijking besteden vrijwel alle met Hilversum vergelijkbare gemeentes veel meer aan Kunst- en Cultuur. Zie

hiervoor: Rapport Berenschot 2022.

D66 Hilversum
Bonne van Hattum

Dc n Hilversum

‘e-Crpi




